V.

AT PRÆCEPTUM SIVE AXIOMA DE TRANSFORMATI^ONIBUS CORPORA, Duplicis est generis. Primum intuetur Corpus, ut turmam sive conjugationem Naturarum simplicium: ut in Auro hæc conveniunt; quod sit flavum; quod sit ponderosum, ad pondus tale; quod sit malleabile, aut ductile, ad extensionem talem; quod non sit volatile, deperdat de quanto suo per ignem; quod fluat fluore tali; quod separetur & solvatur modis talibus; & similiter de ceteris Naturis, que in Auro concurrunt. Itaque hujusmodi Axioma rem dedit ex Formis Naturarum simplicium. Nam qui Formas & Modos no-

vit, superinducendi flavi, ponderis, ductilis, fixi, fluoris, solutionum, & sic de reliquis, & eorum graduationes & modos; videbit & curabit, ut ista conjungi possint in aliquo corpore, unde sequatur transformatio in aurum. Atque hoc genus operandi pertinet ad Actionem primariam. Eadem enim est ratio generandi Naturam aliquam simplicem, & plures; nisi quod arctetur magis & restringatur homo in operando, si plures requirantur, propter difficultatem tot Naturas coadunandi; quæ non facile conveniunt, nisi per vias Naturæ tritæ & ordinarias. Ut cunque tamen dicendum est, quod iste Modus operandi (qui Naturas intuetur simplices, licet in corpore concreto) procedat ex iis, quæ in Natura sunt constantia, & æterna, & Catholica, & latas præbeat potentiam humanae vias, quales (ut nunc sunt res) Cogitatione humana vix capere aut representare possit.

At secundum genus Axiomatis, (quod à latenter processu inventione pendet) non per Naturas simplices procedit, sed per concreta corpora, quemadmodum in Natura inveniuntur, cursu ordinario. Exempli gratia; In casu ubi fit Inquisitio, ex quibus initis, & quo modo, & quo processu, Aurum, aut aliud quodvis metallum aut lapis generetur, à primis menstruis, aut rudimentis suis, usque ad Mineram perfectam: Aut similiter, quo processu herba generetur à primis concretionibus succorum in terra, aut à seminibus, usque ad plantam formatam, cum universa illa successione Motus, & diversis & continuatis Naturæ nixibus; Similiter, de generatione ordinatum explicata Animalia, ab Initio ad partum; Et similiter de corporibus aliis.

Enimvero neque ad generationes Corporum tantum spectat hæc Inquisitio, sed etiam ad alios motus & opificia Naturæ. Exempli gratia; In casu ubi fit Inquisitio de universa serie, & continuatis actionibus alimentandi, à prima exceptione alimenti, ad assimilationem perfectam; aut similiter de Motu voluntario in animalibus, à prima impressione imaginationis, & continuatis nixibus spiritus, usq; ad flexiones & motus artuum; aut de explicato motu linguae, & labiorum, & instrumentorum reliquorum, usque ad editionem vocum articulatarum. Nam hæc quoq; spectant ad Naturas concretas, sive Collegatas, & in fabrica; & intueruntur veluti consuetudines Naturæ particulares, & speciales, non leges fundamentales & communes, quæ constituant formas. Veruntamen omnino factendum est, rationem istam videri expeditiorem, & magis sitam in propinquio, & spem injicere magis, quam illam primariam.

At pars Operativa similiter, quæ huic parti Contemplativa responder, operationem extendit & promovet, ab iis quæ ordinatio in Natura inveniuntur, ad quædam proxima, aut à proximis non admodum remota; Sed altiores & radicales operations super Naturam, pendent utiq; ab Axiomatis primariis. Quinetiam ubi non datur homini facultas operandi, sed tantum sciendi, ut in Cœlestibus, (neque enim conceditur homini operaria Cœlestia aut ea immutare aut transformare) tamē Inquisitio facti ipsius, sive veritatis rei, non minus quam cognitionis Cœsarum & consensuum, ad primaria illa & Catholica Axiomata de Naturis simplicibus (veluti de Natura Rotationis spontaneæ, Attractionis sive virtutis Magneticæ, & aliorum compli-

complurium, quæ magis communia sunt, quam ipsa Cœlestia) refertur. Neque enim speret aliquis terminare quæstionem, utrum in Motu diurno revera Terra aut Cœlum rotet; nisi Naturam Rotationis spontanæ prius comprehendenter.

VI.

LAtens autem Processus, de quo loquimur, longe alia res est, quam animis hominum (qualiter nunc obſidentur) facile posſit occurrere. Neq; enim intelligimus mensuras quasdam, aut signa, aut scalas processus, in corporibus ſpectabiles; ſed plane processum continuatum, qui maxima ex parte ſenſum fugit.

Exempla gratia; In omni generatione & transformatione Corporum, inquirendum, quid deperdatur & evolet, quid maneat, quid accedat; quid dilatetur, quid contrahatur; quid uniat, quid ſeparat; quid continuetur, quid abſcindatur; quid impellat, quid impedit; quid dominetur, quid ſuccumbat; & alia complura.

Neq; hic rursus hæc tantum in generatione aut transformatione Corporum quærenda ſunt; ſed & in omnibus aliis alterationibus, & Motibus, ſimiliter inquirendum, quid antecedat, quid ſuccedat, quid ſit incitatus, quid remiſſius; quid Motum p̄ebeat, quid regat; & huic modi. Ita vero omnia Scientia, qua nunc pinguisſima Minerva, & proſus inhabili, contexuntur) incognita ſunt & intacta. Cum enim omnis Actio naturalis per minima transfigatur, aut ſaltem per illa qua ſunt minora, quam ut ſenſum feriant; nemo le Naturam regere aut vertere poſſe speret, niſi illa debito modo comprehendenter, & notaverit.

VII.

Similiter, Inquisitio & Inventio latentis Schematismi in corporibus, res nova eſt; non minus, quam Inventio latentis processus & Formæ. Verfamur enim plane adhuc in atris Natura, neque ad interiora paramus aditum. At nemo corpus datum nova Natura dotare, vel in novum corpus feliciter & apposite tranſumare potest, niſi Corporis alterandi aut transformandi bonam habuerit notitiam. In modos enim vanos incurrit, aut ſaltem difficultes, & perversos, nec pro corporis natura, in quod operatur. Itaque ad hoc etiam via plane eſt aperienda & munienda.

Atque in Anatomia Corporum Organicorum (qualia ſunt hominis, & animalium) opera ſane recte & utiliter iuſumitur, & videtur reſubtilis, & ſcrutinum Naturæ bonum. At hoc genus Anatomiae ſpectabile eſt, & ſenſu ſubiectum, & in corporibus tantum organicis locum habet. Verum hoc ipsum obviuim quiddam eſt, & in promptu ſitum, præ Anatomia vera Schematismi latentis in corporibus qua habentur pro ſimilaribus; præſertim in rebus ſpecificatis, & earum partibus, ut ferri, lapidis; & partibus ſimilaribus, plantæ, animaliſ; veluti radicis, folii, floris, carniſ, languiniſ, oſſiſ, &c. At etiam in hoc genere non prorsus ceflavit induſtria humana; hoc ipsum enim innuit ſeparatio corporum ſimilarium per deſtillationes, & calios ſolutionū modos, ut diſſimilitas compoſiti per congregationem partium homogenearum appetat. Quid etiā ex uſu eſt, & facit ad id quod quærimus; licet ſepiuſ res fallax ſit; quia complures Naturæ ſeparationi imputantur & attribuuntur, ac ſi prius ſubſtituerit in compoſito; quas revera ignis & ca-

lor, & alii modi apertiorum de novo induunt, & ſuperinducunt. Sed & hæc quoq; parva pars eſt operis, ad inveniendum Schematismum verum incompoſito; qui Schematismus res eſt longe ſubtilior, & accuratior, & ab operibus ignis potius confunditur, quam eruitur & eluēſcit.

Itaq; facienda eſt corporum ſeparatio & ſolutio; non per ignem certe, ſed per rationem & Inductiōnem veram, cum Experimentis auxiliariibus; & per comparationem ad alia corpora, & reductionem ad Naturas ſimplices, & earum formas, quæ in compoſito conueniunt & complicantur; & tranſeundum plane à Vulcano ad Aeneam, ſi in animo ſit veras corporum texturas & Schematismos (unde omnis occulta atque (ut vocant) ſpecifica proprie‐tas & virtus in rebus pendet, unde etiam omnis potenti alteratio & transformationis norma educiatur) in lucem protrahere.

Exempli gratia; inquirendum, quid ſit in omni corpoſe Spiritu, quid eſtentia tangibilis, atque ille ipſe Spiritus, utrum ſit copioſus & turgeat, an jejunus & paucus; tenuis, aut crassus; magis aereus, aut igneus; acris, aut defes; extensus aut robustus; in progreſſu, aut in regressu; abſciſſus, aut continua‐tus; conſentiens cum externis & ambientibus, aut diſtentiens; &c. Et ſimiliter, Eſtentia tangibilis (que non pauciores recipit differentias, quam Spiritus) atque ejus vili, & fibræ, & omnimoda textura. Rursus autem collocațio Spiritus per corpoream molem, ejusque pori, meatus, venæ & cellulae, & rudimenta, live tentamenta Corporis organici, ſub eandem Inquisitionem cadunt. Sed & in hiſ quoq; atq; adeo in omni latentis Schematismi Inventione, lux vera & clara ab Axiomatibus primariis immittitur, quæ certe caliginem omnem, & ſubtilitatem diſcutit.

VIII.

Neque propterea res deducetur ad Atomum, quæ praefupponit Vacuum, & Materiam non fluxam, (quorum utrumq; falſum eſt) ſed ad particulas veras, quales inveniuntur. Neq; rursus eſt, quod exhorreat quispam iſtam ſubtilitatem, ut inexplicabile; led contra, quo magis vergit Inquisitio ad Naturas ſimplices, eo magis omnia erunt ſita in plano & perſpicuo; translato negotio à multiplo in ſimplex; & ab incommensurabili ad commensurabile; & à ſurdo ad computabile; & ab infinito & vago ad definitum & certum; ut fit iꝝ elementis literarum, & tonis concentuum. Optime autem cedit Inquisitio naturalis, quando Physicum terminatur in Mathematico. At rursus multitudinem aut fractiones nemo reformidet. In rebus enimque per numeros tranſiguntur, tam facile quis poſuerit aut cogitaverit Millennium, quam unum; aut millesimam partem unius, quam unum integrum.

IX.

Ex duobus generibus Axiomatum, quæ ſuperius poſita ſunt, oriuntur vera diuīſio Philoſophia, & Scientiarum; translatis vocabulis receptis (que ad indicationem rei proxime accedunt) ad ſenſum noſtrum. Videleter, ut Inquisitio Formarū, que ſunt (ratione certe, & ſua lege) eterna & immobiles, conſtituat Metaphysicam; Inquisitio vero Efficientis & Materia, & latentis processus, & latentis Schematismi (que omnia curſum Naturæ communem & ordinatum, non leges fundamen‐tales

NOVI ORGANI

331

mentales & æternas respiciunt) constitutus *Physicam*; atque his subordinantur similiter *Prædictæ* duæ; *Physica Mechanica*; *Metaphysica* (per purgato nomine) *Magia*, propter latas ejus vias, & maius imperium in Naturam.

X.

Posito itaque doctrina scopo, pergendum ad præcepta; idque ordine minime perverso, aut perturbato. Atq; indicia de *Interpretatione Naturæ* complectuntur partes in genere duas; primam, de educendis aut excitandis Axiomatibus ab *Experiencia*; secundam, de deducendis aut derivandis Experimentis novis ab Axiomatibus. Prior autem trifariam dividitur; in tres nempe Ministrations; Ministracionem ad sensum; Ministracionem ad Memoriam; & Ministracionem ad Mentem, sive Rationem.

Primo enim paranda est *Historia Naturalis*, & *Experimentalis*; sufficiens & bona; quod fundatum rei est: Neque enim fingendum, aut ex cogitandum, sed inveniendum, quid Natura faciat, aut ferat.

Historia vero Naturalis & Experimentalis tam varia est & sparsa, ut Intellectum confundat & disgreget, nisi sistatur & compareat ordine idoneo. Itaque formandas sunt *Tabulae & Coordinaciones Instantiarum*, tali modo & instruccióne, ut in eas agere possit Intellectus.

Id quoque licet fiat; tamen Intellectus sibi permisus, & sponge movens, incompetens est, & inhabilis ad opificium Axiomatum, nisi regatur, & munatur. Itaque tertio adhibenda est *Inductio legitima*, & vera, quæ ipsa clavis est *Interpretationis*. Incipiendum autem est à Fine, & retro pergendum ad reliqua.

XI.

Inquisitio Formarum sic procedit; Super Naturam datum primo facienda est *comparentia ad Intellectum omnium Instantiarum Notarum*, quæ in eadem Natura convenient, per Materias licet dissimillimas. Atq; hujusmodi collectio facienda est historice, absque contemplatione præfessina aut subtilitate aliqua majore. Exempli gratia; In Inquisitione de Forma Calidi.

Instantia Convenientes in Natura Calidi.

1. Radii Solis, præsertim Æstate & Meridie.
2. Radii Solis reflexi & constipati, ut inter montes, aut per parietes, & maxime omnium in speculis comburentibus.
3. Meteora Ignita.
4. Fulmina comburentia.
5. Eruptiones flamarum ex Cayis montium, &c.
6. Flamma omnis.
7. Ignita solida.
8. Balnea Calida Naturalia.
9. Liquida ferventia, aut calefacta.
10. Vapores & Fumi ferventes, atque Aer ipse, qui fortissimum & furentem suscipit calorem, si concludatur; ut in Reverberatoris.
11. Tempestates aliquæ sude per ipsam constitutionem Aëris, non habita ratione Temporis Anni.
12. Aër conclusus & subterraneus in Cavernis non nullis, præsertim hyeme.
13. Omnia villosa, ut lana, pelles animalium, & plu-magines, habent nonnihil teporis.

332

14. Corpora omnia, tam solida, quam liquida, & tam densa, quam tenuia, (Qualis est ipse Aer) Igni ad tempus approximata.

15. Scintillæ ex filice & chalybe per fortèm percussionem.

16. Omne Corpus fortiter attritum, ut lapis, lignum, pannus, &c. adeo ut temones, & axes rotarum, aliquando flammarum concipient; & Mos excitandi Ignis apud Indos Occidentales fuerit per Attritionem.

17. Herba virides & humidæ simul conclusæ & contrusæ, ut Rosa, pila in corbis; adeo ut farum, si repositum fuerit madidum, sèpè concipiat flammarum.

18. Calx viva, aquâ aspersa.

19. Ferrum, cum primo dissolvitur per aquas fortes in vitro, idque absque ulla admotione ad ignem: & stannum similiter, &c. sed non adeo intenſè.

20. Animalia, præsertim & perpetuo per interiora; licet in infectis calor ob pavitatem corporis non deprehendatur ad tactum.

21. Firmus equinus, & hujusmodi excrements animalium recentia.

22. Oleum forte Sulphuris & Vitrioli exequitur opera Caloris, in linteо adurendo.

23. Oleum Origani, & hujusmodi, exequitur opera Caloris in adurendis ossibus dentium.

24. Spiritus vini fortis & bene rectificatus exequitur opera Caloris; adeo ut si albumen ovi in eum injiciatur, concrescat & albescat, fere in modum albuminis cocti; panis injectus tortefiat & incrusteret, ad modum panis tosti.

25. Aromata, & herba calida, ut Dracunculus, Nasturtium vetus, &c. licet ad manum non sint calida, (nec integra, nec pulveres eorum) tamen ad linguam & palatum parum masticata, percipiuntur calida, & quasi adurentia.

26. Acetum forte, & omnia acida, in membro ubi non sit *Epidermis*, ut in oculo, lingua, aut aliqua alia parte vulnerata, & cute detecta, dolorem cident, non multum discrepantem ab eo qui inducit à calido.

27. Etiam frigora cracia & intensa inducunt sensum quendam ustionis;

Nam Borea penetrabile frigus adurit.

28. Alia.

Hanc *Tabulam Essentia & Præsentia* appellare consuevimus.

XII.

Secundo, facienda est *comparentia ad Intellectum Instantiarum*, quæ Natura data privantur: quia Forma (ut dictum est) non minus abesse debet, ubi Natura data abest; quam adesse, ubi adest. Hoc vero infinitum esset in omnibus.

Itaq; subiungenda sunt *Negativa Affirmativa*, & *Præventiones inspiciendæ* tantum in illis Subiectis, quæ sunt maxime cognata illis alteris, in quibus Natura data inest & comparet. Hanc *Tabulam declinationis*, sive *Absentia in proximo*, appellare consuevimus.

Instantia in proximo, quæ privantur natura Calidi.

Ad Instantiam primam Affirmativam.

Lunæ, Stellarum, & Cometarum radii, non inveniuntur calidi ad tactum: quinetiam observati solent acerrima frigora in Plenilunii,

Instantia

Instantia prima Negativa vel Subjuncta.

At Stellar fixæ Majores, quando Sol eas subit, aut iis approximatur, existimantur fervores Solis augere & intendere; ut fit cum Sol sistitur in Leone; & Diebus Canicularibus.

Ad secundam secundam.

Radii Solis in Media (quam vocant) Regione Aëris non calefaciunt; cuius ratio vulgo non male redditur; quia Regio illa nec satis appropinquat ad Corpus Solis unde radii emanant, nec etiam ad Terram, unde reflectuntur. Atque hoc liquet ex fastigii Montium, (nisi sint praæalti) ubi nives perpetuo durant. Sed contra notatum est à nonnullis, quod in cacumine *Picus de Tenariph*, atque etiam in *Andis Peruvie*, ipsa fastigia Montium nive destituta sint; nivibus jacentibus tantum inferius in ascensu. Atq; insuper Aër in illis ipsiis Verticibus Montium deprehenditur minime frigidus, sed tenuis tantum & acer; adeo ut, in *Andis*, pungat & vulneret oculos per nimiam acrimoniam, atq; etiam pungat os ventriculi, & inducat vomitum. Atque ab Antiquis notatum est, in vertice *Olympi* tantum fusile Aëris tenacitatem, ut necesse fuerit illis, qui eo ascenderant, secum deferre spongias aceto & aqua madefactas, easque ad os & nares subinde apponere; quia Aër ob tenuitatem non sufficiebat respirationi. In quo Vertice etiam relatum est tantum fusile tenacitatem & tranquillitatem à pluviis, & nivibus, & ventis; ut Sacrificiis literæ descriptæ digito in cineribus Sacrificiorū super aram *Jovis*, manerent in annum proximum absque ulla perturbatione. Atque etiam hodie ascendentis ad verticem *Picus de Tenariph*, eo vadunt noctu & non interdiu; & paulo post ortum Solis monentur & excitantur à Dicibus suis, ut festinat descendere, propter periculum (ut videtur) à tenuitate Aëris, ne solvatur spiritus & suffocet.

Ad secundam tertiam.

Reflexio radiorum Solis in Regionibus prope Circulos Polares, admodum debilis & inefficax inventur in Calore; adeo ut Belge, qui hybernant in nova Zembla, cum expectarent navis sua liberationem & deobstructionem à glaciali mole, (qua eam obfederat) per initia mentis Juli spe sua frustrati sint, & coacti scaphæ se committere. Itaque radii Solis directi videntur parum posse, etiam super terram planam; nec reflexi etiam, nisi multiplicantur & uniantur, quod sit, cum Sol magis virginitat perpendiculum; quia rum incidentia radiorum facit angulos acutiores; ut linea radiorum sit magis in propinquuo: ubi contra in magnis obliquitatibus Solis, anguli sunt valde obtusi, & proinde linea radiorum magis distantes. Sed interim notandum est, multas esse posse operationes radiorum Solis, atq; etiam ex natura Calidi, qua non sunt proportionatae ad tactum nostrum: adeo ut respectu nostri non operentur usque ad calefactionem, sed respectu aliorum nonnullorum corporum exequantur opera Calidi.

Ad secundam quartam.

Fiat hujusmodi Experimentum. Accipiatur speculum fabricatum, contra ac sit in speculis comburentibus; & interponatur inter manum & radios Solis; & fiat observatio, utrum minuat calorem Solis, quemadmodum speculum comburens eundem auget & intendit. Manifestum est enim quoad

radios Opticos, prout fabricatur speculum in densitate inæquali respectu Medi & Laterum, ita apparere simulachra magis diffusa, aut magis contracta. Itaq; idem videndum in Calore.

Ad secundam quintam.

Fiat Experimentum diligenter, utrum per specula comburentia fortissima & optime fabricata, radii Lunæ possint excipi & colligi in al quem vel minimum gradum teoris. Is vero gradus teoris si fortasse nimis subtilis & debilis fuerit, ut ad tactum percipi & deprehendi non possit; configendum erit ad Vitra illa quæ indicant constitutionem Aëris calidam aut frigidam; ita ut radii Lunæ per Speculum comburens incident & jaciantur in summam Vitri hujusmodi; atq; tum notetur, si fiat depression aquæ per tempore.

Ad secundam sextam.

Prædictetur etiam Vitrum comburens super Calidum, quod non sit radiatum aut luminosum; ut Ferri, & Lapidis calefacti, sed non igniti, aut Aqua ferventis, aut similius: & notetur, utrum fiat augmentum & intentio Calidi, ut in radiis Solis,

Ad secundam septimam.

Prædictetur etiam Speculum comburens in flamma communis.

Ad tertiam octavam.

Cometarum (si & illos numerare inter Meteora libuerit) non deprehenditur constans aut manifestus effectus in augendis ardoribus anni, licet ficitates sepius inde lequi notatae sint. Quintam Trabes, & Columnæ lucidae, & Chasmata, & summa, apparent laetiis temporibus hybernis, quam astivis; & maxime per intensissima frigora, sed conjuncta cum siccitatibus. Fulminatamen & Coruflationes & Tonitrua raro eveniunt hyeme, sed sub tempore magnorum fervorum. At Stella (quæ vocant) cadentes, existimantur vulgo magis constare ex visco aliqua materia splendida & accensa, quam esse natura ignea fortioris. Sed de hoc inquiratur ulterius.

Ad quartam nonam.

Sunt quædam Coruflationes, quæ præbent Lumen, sed non urunt: Ex vero semper sunt sine Tonitru.

Ad quinquaginta decimam.

Eruptiones & etiptiones Flammæ inveniuntur non minus in Regionibus frigidis quam calidis; ut in Islandia & Groenlandia: quemadmodum & Arboris per regiones frigidas magis sunt quandoq; inflammabiles, & magis piceæ ac resinose, quam per regiones calidas; ut sit in Abiete, Pinu, & reliquis: Verum in quali situ & natura Soli hujusmodi eruptiones fieri soleant, ut possimus. *Affirmativa* sub jungere *Negativam*, non satis quasitum est.

Ad sextam undecimam.

Omnis flamma perpetuo est calida magis aut minus neq; omnino subjungitur *Negativa*. Et tam men referunt Ignem fatuum, (quem vocant) qui etiam aliquando impingitur in parietem, non multum habere calor; fortasse instar flamma spiritus vini, qua clemens & lenis est. Sed adhuc lenior videtur ea flamma, qua in nonnullis Historiis fidis & gravibus inventur apparuisse circa capita & comas Puerorum & Virginum; quæ nullo modo comas adurebat, sed molles circum eas trepidabat. Atque certissimum est, circa Equum in itinere

NOVI ORGANI

335

sudantem, noctu & suda tempestate apparuisse
quaedoq; Coruscationem quandam absque mani-
festo calore. Atq; paucis abhinc annis notissimum
est, & pro miraculo quasi habitum, Gremiale cu-
jusdam Puellæ paulo motum aut fricatum coru-
scasse; quod fortasse factum est ob alumen aut fa-
les, quibus gremiale tinctum erat, paulo crassius
haerentia & incurvata, & ex fricatione fracta. Atq;
certissimum est, Saccharum omne, sive conditum
(ut vocant) sive simplex, modo sit durius, in tene-
bris fractum aut cultello scapulatum coruscare. Simili-
ter Aqua marina & salsa, noctu interdum inveni-
tur remis fortiter percussa corusca. Atq; etiam in
tempestatibus Spuma Maris fortiter agitata noctu
coruscata; quam Coruscationem Hilpani Pulmo-
nem marinum vocant. De illa Flamma au-
tem, quam antiqui nautæ vocabant *Castrorum* &
Pollucem, & moderni *Focum Sancti Eri*, qualem
calorem habeat, non satis quæsumus.

Ad septimam, duodecima.

Omne Ignitum ira ut vertatur in ruborem igneum, etiam sine flamma perpetuo calidum est; neq; huic *Affirmativa* subjungitur *Negativa*: sed quod in proximo est, videatur esse Igni putre; quod splendor noctu, neque tamen deprehenditur calidum: & squama Piscium putrefactos etiam splen-
derent noctu, nec inveniuntur ad tactum calida: neque etiam corpus Cicindela, aut Musca, (quam vocant Luciolam) calidum ad tactum deprehenditur.

Ad octavam, decima tertia.

De balneis calidis, in quo situ & natura Soli
emanate soleant, non satis quæ situm est: itaq; non
subjungitur *Negativa*.

Ad nonam, decima quarta.

Liquidis ferventibus subjungitur *Negativa* ipsius Liquidi in natura sua. Nullum enim invenitur liquidum tangibile, quod sit in natura sua & ma-
neat constantem calidum; sed superinducitur ad tempus tantum Calor, ut Natura ascititia: adeo ut
quæ potestate & operatione sunt maxime calida, ut
spiritus Vini, olea aromatum chymica, etiam olea
vitrioli & sulphuris, & similia, quæ paulo post ad-
runt, ad primum tactum sunt frigida. Aqua autem
Balneorum naturalium excepta in vas aliquod, &
separata à fontibus suis, defervescit perinde ac aqua
igne calefacta. At verum est, corpora Oleosa ad
tactum paulo minus esse frigida quam Aquea; ut
Oleum minus quam Aqua, Sericum minus quam
Linteum. Verum hoc pertinet ad *Tabulam Gra-
duum de Frigido*.

Ad decimam, decima quinta.

Similiter Vapori fervido subjungitur *Negativa*
nature ipsius Vaporis, qualis apud nos invenitur.
Etenim exhalationes ex Oleofis, licet facile inflammabiles, tamen non inveniuntur calidae, nisi
à corpore calido recenter exhalaverint.

Ad decimam, decima sexta.

Similiter Aëri ipsi ferventi subjungitur *Nega-
tiva* nature Aëris ipsius. Neq; enim invenitur apud
nos Aër calidus, nisi fuerit aut conclusus, aut attri-
tus, aut manifeste calefactus à Sole, Igne, aut aliquo
alio corpore calido.

Ad undecimam, decima septima.

Subjungitur *Negativa* Tempestatum frigida-
rum magis quam pro ratione temporis Anni, quæ
inveniuntur apud nos flante Euro & Borea, quemad-

336

modum & contrariae tempestes eveniunt flante
Austro & Zephyro. Etiam inclinatio ad pluviam
(præsertim temporibus hyemalibus) comitatur
tempestatem tepidam: at Gelu contra frigidam.

Ad duodecimam, decima octava.

Subjungitur *Negativa* Aëris conclusi in caver-
nis tempore aëstro. At de Aëre concluso omnino
diligentius inquirendum. Primo enim non absque
caula in dubitationem venit, qualis sit natura Aë-
ris, quatenus ad Calidum & Frigidum in natura
sua propria. Recipit enim Aër Calidum manifesto
ex impressione Cœlestium; Frigidum autem for-
tasse ab expiratione Terræ; & rursus in Media
(quam vocant) Regione Aëris, à vaporibus frigi-
dis & nivibus: Ut nullum judicium fieri possit de
Aëris natura per Aërem qui foras est & sub Dio,
sed verius foret judicium per Aëre conclusum. At-
qui opus est etiam ut Aër concludatur in tali vase &
materia, quæ ne ipsa imbuat Aërem calido vel fri-
gido ex vi propria, nec facile admittat vim Aëris ex-
tranei. Fiat itaq; Experimentum per ollam figula-
rem multiplici corio obductam ad munierandam
ipsam ab Aëre extraneo, facta mora per tres aut
quatuor dies in vase bene occluso: deinde hensio au-
tem fit post apertum vase, vel per manum, vel
per vitrum, gradum ordine applicatum.

Ad decimam tertiam, decima nona.

Subest similiter dubitatio, utrum tepor in lana,
& pellibus, & plumis, & hujusmodi, fiat ex quadam
exili calore inhærente, quatenus excernuntur ab
animalibus, aut etiam ob pinguedinem quandam
& oleositatem, quæ sit naturæ congrua cum te-
pore; vel plane ob conclusionem & fractionem Aëris,
ut in articulo præcedente dictum est. Videtur
enim omnis Aër abscessus à continuitate Aëris fo-
rinseci, habere nonnulli teponis. Itaque fiat Experi-
mentum in fibrosis, quæ fiant ex lino; non ex la-
na, aut plumis, aut serico, quæ excernuntur ab ani-
malibus. Notandum est etiam, omnes pulveres (ubi
manifesto includitur Aër) minus esse frigidos,
quam corpora integra ipsorum: quemadmodum
etiam existimus, omnem spumam (ut pote quæ
aërem continet) minus esse frigidam, quam li-
quorem ipsum.

Ad decimam quartam, vicecima prima.

Huic non subjungitur *Negativa*. Nihil enim
repetitur apud nos sive Tangibile, sive Spiritale,
quod admotum igni non excipiat calorem. In eo
tamen differunt, quod alia excipiunt calorem citius,
ut Aër, Oleum, & Aqua; alia tardius, ut Lapis &
Metalla. Verum hoc pertinet ad *Tabulam Gra-
duum*.

Ad decimam quintam, vicecima prima.

Huic instantiæ non subjungitur *Negativa* alia,
quam ut bene notetur; Non excitari scintillas ex
filice & chalybe, aut alia aliqua substantia dura, nisi
ubi excutiuntur minutæ aliquæ ex ipsa substantia
Lapidis vel Metalli: neq; Aërem attritum unquam
per se generare scintillas, ut vulgo putant: Quid &
ipsæ illæ scintillæ ex pondere corporis igni magis
vergent deorsum quam sursum, & in extincione
redeunt in quandam fuliginem corpoream.

Ad decimam sextam, vicecima secunda.

Existimus, huic instantiæ non subjungi *Neg-
ativa*. Nullum enim invenitur apud nos corpus
tangibile, quod nō ex attritione manifesto calefacit;
adeo ut Veteres somniarent, non inesse Cœlestibus
aliam

aliam vim, aut virtutem calefaciendi, nisi ex attritione Aeris per rotationem rapidam & incitatem. Verum in hoc genere ulterius inquirendum est, utrum corpora quae emittuntur ex Machinis (quibus sunt pile ex Tormentis) non ex ipsa percussione contrahant aliquem gradum caloris; adeo ut postquam deciderint, inveniantur nonnulli calida. At Aer motus magis infrigidat quam calefacit; ut in ventis, & follibus, & flatu oris contracti. Verum hujusmodi motus non est tam rapidus ut excite calor, & sit secundum totum, non per particulas: ut mitum non sit, si non generet calorem.

Ad decimam septimam, vicefima tertiam.

Circa hanc instantiam facienda est inquisitio diligentior. Videntur enim Herbae & Vegetabilia viridia & humida aliquid habere in se occulti caloris. Ille vero calor tam tenuis est, ut in singulis non percipiat ad tactum: Verum postquam illa adunata sint & conclusa, ut spiritus ipsorum non expiret in aerem, sed se invicem foveat; tum vero oritur calor manifestus, & nonnunquam flamma in materia congrua.

Ad decimam octavam, vicefima quartam.

Etiam circa hanc instantiam diligentior facienda est inquisitio. Videtur enim Calx viva aqua asperga concipere calorem; vel propter unionem caloris qui ante distrahebatur, (ut ante dictum est de herbis conclusis) vel ob irritationem & exasperationem spiritus ignei ab aqua, ut fiat quidam conflitus & antiperistasis. Ultra vero res sic in causa, faciliter apparebit, si loco Aquae immittatur Oleum. Oleum enim aque ac Aqua valebit ad unum spiritus inclusi, sed non ad irritationem. Etiam faciendo est Experimentum latius tam in cineribus & calcibus diversorum corporum, quam per immisionem diversorum liquorum.

Ad decimam nonam, vicefima quinta.

Huic instantie subjungitur *Negativa* aliorum metallorum, que sunt magis molia & fluxa. Etenim bracteola Auri soluta in liquorem per Aquam Regis, nullum dant calorem ad tactum in dissolutione: neque similiter Plumbum in Aqua forti. Neque etiam Argentum vivum, (ut memini) Sed Argentum ipsum parum excitat calor, atque etiam Cuprum, (ut memini) sed magis manifesto Stannum, atque omnium maxime Ferrum & Chalybs; que non solum fortiter excitant calorem in dissolutione, sed etiam violentam ebullitionem. Itaque videtur calor fieri per conflitum, cum & qua fortes penetrant & fodunt, & divellunt partes corporis, corpora ipsa resistunt. Ubi vero corpora faciliter cedunt, vix excitatur Calor.

Ad vicefimam, vicefima sexta.

Calori Animalium nulla subjuguntur *Negativa*, nisi Infectorum (ut dictum est) ob parvitatem corporis. Etenim in Piscibus collatis ad Animalia terrestria magis notatur gradus coloris, quam privatio. In Vegetabilibus autem & Plantis nullus percipitur gradus calor ad tactum, neque in lachrymis ipsorum, neque in Medullis recenter apertis. At in Animalibus magna reperitur diversitas Coloris, tum in partibus ipsorum, aliis est enim calor circa Cor, aliis in Cerebro, aliis circa Externatum in Accidentibus eorum, ut in exercitatione vehementi, & febribus.

Ad vicefimam primam, vicefima septima.

Huic instantie vix subjuguntur *Negativa*. Quin

etiam excrementa Animalium non recentia manifeste habent calorem potentiale, ut cernitur in impinguatione Soli.

Ad vicefimam secundam & tertiam, vicefima octava.

Liquores (sive Aquae vocentur, sive Olea) qui habent magnam & intensam acrimoniam, exequuntur opera caloris in divulgatione corporum, atque adiustione post aliquam moram: fed tamen ad ipsum tactum manus non sunt calidi ab initio. Operantur autem secundum analogiam, & poros corporis cui adjunguntur. Aqua enim Regis Aurum solvit, Argentum minime: At contra, Aqua fortis Argentum solvit, Aurum minime: Neutrum autem solvit Vitrum. Et sic de ceteris.

Ad vicefimam quartam, vicefima nonam.

Fiat experimentum spiritus vini in Lignis, ac etiam in Butyro, aut Cera, aut Pice; si forte per calorem suum ea aliquatenus liquefaciat. Etenim Instantia 24. ostendit potestatem ejus imitativam Caloris in incrustationibus. Itaque fiat similiter Experimentum in Liquefactionibus. Fiat etiam Experimentum per Vitrum Graduum sive Calendare, quod concavum sit in summitate sua per exterius, & immittatur in illud concavum exterius spiritus vini bene rectificatus, cum operculo, ut melius contineat calorem suum; & notetur utrum per calorem suum faciat aquam descendere.

Ad vicefimam quintam, tricesima.

Aromata, & Herbae acres ad palatum, multo magis sumptae interius, percipiunt calida. Videntur itaque in quibus alii materiali exequuntur opera caloris. Atque referunt Nautae, cum cumuli & mastre Aromaticum du conclusae lubito aperiuntur, periculum instare illis, qui eas primo agitant & extrahunt, a febribus & inflammationibus spiritus. Similiter fieri poterit Experimentum, utrum pulveres hujusmodi Aromaticum aut Herbarum non arefaciant Laridum, & carnem suspensum super ipsos, veluti fumus Ignis.

Ad vicefimam sextam, tricesima prima.

Acritonia sive Penetratio inest tam Frigidis, qualia sunt Acetum, & oleum Vitrioli, quam Calidis, qualia sunt oleum Origani, & similia. Itaque similiter & in Animatis carent dolore, & in non Animatis divellunt partes & consumunt. Neque huic instantie subjungitur *Negativa*. Atque in Animatis nullus reperitur dolor, nisi cum quodam sensu caloris.

Ad vicefimam septimam, tricesima secunda.

Communes sunt complures actiones & Calidi, & Frigidi, licet diversa ad modum ratione. Nam & nives, puerorum manus videntur paulo post urere; & frigora tenuent carnes a putrefactione, non minus quam ignis; & Calores contrahunt corpora in minus, quod faciunt & Frigida. Verum haec & similia opportunius est referre ad Inquisitionem de Frigido.

Aphor. XIII.

Tertia facienda est *Comparentia ad Intellectum Instantiarum, in quibus Natura, de qua fit Inquisitione, inest secundum magis & minus, sive facta comparatione incrementi & decrementi in eodem subiecto, sive facta comparatione ad invicem in subiectis diversis. Cum enim Forma rei sit ipsissima Res; neque differat Res a Forma, aliter*

NOVI ORGANI

339

quam differunt Apparens & Existens, aut Exterius & Interius, aut in ordine ad Hominem & in ordine ad Universum; omnino sequitur, ut non recipiat aliquid Natura pro vera Forma, nisi perpetuo decrecat quando Natura ipsa decrecet, & similiiter perpetuo augeatur quando Natura ipsa augeatur. Hanc itaque Tabulam, *Tabulam Graduum* sive *Tabulam Comparative* appellare consuevimus.

Tabula Graduum, sive *Comparativa*
in Calido.

Primo itaque dicemus de iis quae nullum prorsus gradum Caloris habent ad tactum; sed videntur habere potentiam tantum quandam calorem, sive dispositionem & præparationem ad calidum. Postea demum descendemus ad ea, quae sunt actu sive ad tactum Calida, eorumque fortitudines & Gradus.

1. In corporibus solidis & tangibilibus non inventit aliquid, quod in Natura sua Calidum sit originaliter. Non enim lapis aliquis, non metallum, non sulphur, non fossile aliquod, non lignum, non aqua, non cadaver animalis, inventiuntur calida. Aquæ autem calidae in Balneis videntur calefieri per accidens, sive per flammandum auri genem subterraneum, qualis ex Aetna & montibus aliis compluribus evomitat; sive ex conflitu corporum, quemadmodum Calor fit in ferri & stanni dissolutionibus. Itaque gradus Caloris in Inanimatis, quatenus ad tactum humanum, nullus est; veruntamen illa Gradus Frigoris differunt; non enim æque frigidum est lignum, ac metallum. Sed hoc pertinet ad *Tabulam graduum in Frigido*.
2. Attamen quoad potentiales Calores & præparations ad flammarum, complura inventiuntur inanimata admodum disposita, ut Sulphur, Naphtha, Petrelæum.
3. Quæ antea incaluerunt, ut fimus equinus ex animali, aut calx, aut fortale cinis aut fuligo ex Igne, reliquias latentes quasdam caloris prioris retinent. Itaque huius quasdam distillationes & separations corporum, per sepulturam in fimo equino; atque excitatur calor in calce per adspersionem aquæ; ut jam dictum est.
4. Inter Vegetabilia non inventitur aliqua Plantæ, sive pars Plantæ, (veluti lachryma, aut medulla) quæ sit ad tactum humanum calida. Sed tamen (ut superius dictum est) herbae virides conclusæ calefunt; atque ad interiore tactum, veluti ad palatum, aut ad stomachum, aut etiam ad exteriorum partes post aliquam moram, (ut in emplastris & unguentis) alia vegetabilia inventiuntur calida, alia frigida.
5. Non inventitur in partibus animalium, postquam fuerint mortua aut separata, aliquid calidum ad tactum humanum. Nam neque fimus equinus ipse, nisi fuerit conclusus & sepultus, calorem retinet. Sed tamen omnis fimus habere videtur calorem potentiam, ut in agrorum impinguatione. Et similiter, cadavera animalium, hujusmodi habent latentem & potentiam calorem; adeo ut in Cæmeteriis, ubi quotidianè huiusmodi sepulture, Terra calorem quandam occultum colligat, qui cadaver aliquod recenter impositum consumit, longe citius quam terra putra. Atque apud Orientales traditur in-

340

ventri textile quoddam tenui & molle factum ex avium plumagine, quod vi innata butyrum solvat & liquefaciat, in ipso leviter involutum.

6. Quæ impinguant agros, ut Fimi omnis generis, Creta, Arena maris, Sal, & similia, dilpositionem nonnullam habent ad Calidum.
7. Omnis putrefactio in se rudimenta quædam exilis Caloris habet, licet non hucusque, ut ad tactum percipiatur. Nam nec ea ipsa quæ putrefacta solvuntur in animalcula, ut Caro, Caseus, ad tactum percipiuntur Calida neque lignum putre, quod noctu splendet, deprehenditur ad tactum Calidum. Calor autem in putridis quandoque se prodit per odores tetros & fortes.
8. Primus itaque Caloris gradus, ex iis quæ ad tactum humanum percipiuntur Calida, videtur esse Calor animalium, qui bene magnam habet gradum latitudinem; Nam infimus gradus (ut in insectis) vix ad tactum deprehenditur; Summus autem gradus vix attigit ad gradum Caloris radiorum Solis in regionibus & temporibus maxime ferventibus, neque ita acris est, quin tolerari possit à manu. Et tamen referunt de Constantio, aliisque nonnullis, qui Constitutionis & habitus Corporis admodum secchi fuerunt, quod acutissimis febribus corrupti, ita incaluerint, ut manum admotam aliquantulum urere visi sint.
9. Animalia ex Motu & exercitatione, ex vino & epulis, ex venere, ex febribus ardentibus, & ex dolore augentur Calore.
10. Animalia in accessibus febrium intermitterunt, à principio, frigore & horrore corripiuntur; sed paulo post majorem in modum incalescunt; quod etiam faciunt à principio in Causonibus, & febribus pestilentialibus.
11. Inquiratur ulterius de Calore comparato in diversis animalibus, veluti piscibus, quadrupedibus, serpentibus, avibus; atque etiam secundum species ipsorum, ut in Leone, Milvio, Homine; Nam ex vulgari opinione, pisces per interiora minus calidi sunt, aves autem maxime calidae; praesertim Columba, Accipitres, Struthiones.
12. Inquiratur ulterius de Calore comparato in eodem animali, secundum partes & membra eius diversa. Nam lac, sanguis, sperma, ova, inventiuntur gradum modico tepida, & minus Calida quam ipsa caro exterior in animali, quando moverit, aut agitatur. Qualis vero gradus sit Caloris in cerebro, stomacho, corde, & reliquis, similiter adhuc non est qua situm.
13. Animalia omnia, per hyemem & tempestates frigidas, secundum exterius frigent; sed per Interiora etiam magis esse calida existimantur.
14. Calor Cœlestium etiam in regione calidissima, atque temporibus anni & dier calidissimis, non eum gradum Caloris obtinet, qui vel lignum aridissimum, vel stramen, vel etiam linum uestum incendat aut adurat, nisi per specula comburentia roboretur; sed tamen è rebus humidis vaporem excitare potest.
15. Ex traditione Astronomorum ponuntur stellæ aliae magis, aliae minus calidae. Inter Planetas enim

- enim post *Solem* ponitur *Mars* calidissimus; deinde *Jupiter*, deinde *Venus*; Ponuntur autem tanquam frigidi, *Luna*, & deinde omnium maxime *Saturnus*. Inter fixas autem ponitur calidissimus *Sirius*; deinde *Cor Leonis*, sive *Regulus*; deinde *Canicula*, &c.
16. *Sol* magis calefacit, quo magis vergit ad perpendicularum, sive *Zenith*; quod etiam credendum est de aliis Planetis, pro modo suo *Caloris*; Exempli gratia, *Iovem* magis apud nos calefacere, cum positus sit sub *Capricorno*, aut *Aquario*.
17. Credendum est, *Solem ipsum*, & Planetas reliquos, magis calefacere in *Perigaeo* suis, propter propinquitatem ad terram, quam in *Apogeis*. Quod si eveniat, ut in aliqua regione *Sol* sit simul in *Perigeo*, & proprius ad perpendicularum; necesse est, ut magis calefaciat, quam in regione ubi *Sol* sit similiter in *Perigeo*, sed magis ad obliquum. Adeo ut Comparatio exaltarionis Planetarum notari debeat, prout ex perpendiculario aut obliquitate participet, secundum regionum varietatem.
18. Sol etiam, & similiter reliqui Planetæ, calefacie magis existimantur, cum sint in proximo ad Stellas fixas majores; veluti cum *Sol* ponitur in Leone, magis vicinus sit cordi Leonis, caudæ Leonis, & Spica virginis, & Sirens, & Canicula, quam cum ponitur in *Cancro*, ubi tamen magis silitur ad perpendicularum. Atque credendum est, partes Cæli majorem infundere calorem (licet ad tactum minime perceptibilem) quo magis ornatae sint Stellis, praesertim majoribus.
19. Omnino Calor Cælestium augetur tribus modis; videlicet ex perpendiculario, ex propinquitate sive *Perigeo*, & ex coniunctione sive confortio Stellarum.
20. Magnum omnino invenitur intervallum inter Calorem Animalium, ac etiam radiorum Cælestium, (prout ad nos deferuntur,) atque flammam, licet lenissimam, atque etiam Ignitam omnia; atque insuper liquores, aut aërem ipsum, majorem in modum ab igne calefactum. Etenim flamma spiritus vini, praesertim rara, nec confitata, tamen potis est stramen, aut linteum, aut papyrum incendere, quod nunquam faciet Calor Animalis, vel *Solis*, absque speculis comburentibus.
21. Flammæ autem, & Ignitorum, plurimi sunt gradus in fortitudine & debilitate *Caloris*. Verum de his nulla est facta diligens Inquisitio; ut necesse sit ista leviter transmittere. Videtur autem ex flammis illa ex spiritu vini esse mollescere; nisi forte *Ignis* fatius, aut flammæ, seu combustiones ex ludoribus animalium, sint molliores. Hanc sequi opinamur flammam ex vegetabilibus levibus & porosis, ut stramine, scirpis, & foliis arefactis; à quibus non multum differre flammam ex pilis aur plumis. Hanc sequitur fortasse flamma ex lignis, praesertim iis quæ non multum habent ex resina aut pice; ita tamen ut flamma ex lignis quæ patva sunt mole (quæ vulgo colligantur in falciculoso) lenior sit, quam quæ sit ex truncis arborum & radicibus. Id quod vulgo experiri licet in formacibus quæ ferrum excoquunt, in quibus ignis ex fa-

- sciculis & ramis arborum non est admodum utilis. Hanc sequitur (ut arbitramur) flamma ex oleo, & sevo, & cera, & hujusmodi oleosis & pinguibus, quæ sunt sine magna acrimonia. Fortissimus autem Calor reperitur in pice & resina, atque adhuc magis in Sulphure, & Caphura, & Naphtha, & Petrelæo, & Salibus, (postquam materia cruda eruperit) & in horum compositionibus, veluti pulvere Tormentario. Igne Græco, (quem vulgo Ignem ferunt vocant) & diversis ejus generibus, que tam obtinatum habent Calorem, ut ab aquis non facile extinguantur.
22. Existimamus etiam, flammam, quæ resultat ex nonnullis metallis imperfectis, esse valde robustam & acrem. Verum de ipsis omnibus inquiratur ulterius.
23. Videtur autem flamma fulminum potentiorum has omnes flamas superare; adeo ut ferrum ipsum perfectum aliquando colliquaverit in guttas; quod flammæ illæ alteræ facere non possunt.
24. In Ignitis autem diversi sunt etiam gradus *Caloris*, de quibus etiam non facta est diligens inquisitio. Calorem maxime debilem existimamus esse ex linteo uto; quali ad flammæ excitationem uti solemus; & similiter ex ligno illo spongioso, aut funiculis arefactis, qui ad tormentorum accensionem adhibentur. Post hunc sequitur carbo ignitus ex lignis, & anthracibus, atque etiam ex lateribus ignitis, & similibus. Ignitorum autem vehementissime calida existimamus esse metalla ignita, ut Ferrum, & Cuprum, & cætera. Verum de his etiam facienda est ulterior inquisitio.
25. Inveniuntur ex Ignitis nonnulla longe Calidiora, quam nonnulla ex flammis. Multo enim Calidius est & magis adurens Ferrum Ignitum, quam flamma spiritus vini.
26. Inveniuntur etiam ex illis quæ Ignita non sunt, sed tantum ab igne Calefacta, sicut Aqua fermentes, & Aer conclusus in reverberatoriis, nonnulla quæ superant Calorem multa ex flammis ipsis, & Ignitis.
27. Motus auget Calorem; ut videre est in foliis & flatu; adeo ut duriora ex Metallo non solvantur aut liquefiant per ignem mortuum aut quietum, nisi flatu excitetur.
28. Fiat Experimentum per specula comburentia, in quibus (ut memini) hoc fit; ut si speculum ponatur (exempligratia) ad distantiam Spithame ab objecto combustibili, non tantopere incendat aut adurat, quam si positum fuerit speculum (exempli gratia) ad distantiam Semispithame, & gradatim & lente trahatur ad distantiam Spithame. Conus tamen, & unio radiorum eadem sunt, sed ipse Motus auget operationem *Caloris*.
29. Existimatur incendia illa, quæ sunt flante vento fortis majores progressus facere adversus ventum, quam secundum ventum; quia scilicet flamma resilit motu perniciose, vento remittente, quam procedit vento impellente.
30. Flamma non emicat aut generatur, nisi detur aliquid concavi, in quo flamma movere possit & ludere; præterquam in flammis flatuosis pul-

- pulveris Tormentarii, & similibus, ubi compressio & incarceratio flammæ auget ejus furem.
31. Incus per malleum calecit admodum; adeo ut si Incus fuerit laminæ tenuioris, existimemus, illam per fortes & continuos ictus mallei posse rubeficare, ut ferrum ignitum; sed de hoc fiat Experimentum.
32. At in Ignitis que sunt porosa, ita ut detur spatium ad exercendum motum ignis, si cohibeatur hujusmodi motus per compressionem fortis, statim extinguitur ignis; veluti cum linteum ustum, aut filum ardens candelæ aut lampadis, aut etiam carbo aut pruna ardens, comprimitur per pressorium, aut pedis conculcationem, aut hujusmodi statim cessant operationes Ignis.
33. Approximatio ad corpus Calidum auget Calorem, pro gradu approximationis, quod etiam sit in lumine: Nam quo propius collocatur obiectum ad lumen, eo magis est visible.
34. Unio calorum diversorum auget Calorem, nisi facta sit commixtio corporum. Nam focus magnus, & focus parvus in eodem loco, nonnihil invicem augent Calorem; at aqua tepida immissa in aquam ferventem refrigerat.
35. Mora corporis calidi auget Calorem. Etenim Calor perpetuo transiens & emanans, commixetur eum calore præexistenti, adeo ut multiplicet Calorem. Nam focus non æque calefacit cubiculum per moram seminoræ, ac si idem focus duret per horam integrum. At hoc non facit lumen; Etenim lampas aut candela in aliquo loco posita, non magis illuminat per moram diurnam, quam statim ab initio.
36. Irritatio per frigidum ambiens, auget Calorem; ut in focus videre est per gelu acre. Quod existimamus fieri non tantum per convulsione & contractionem Caloris, quæ est species unionis; sed per exasperationem: veluti cum aer aut baculum violenter comprimitur aut flebitur, non ad punctum loci prioris resilit, sed ulterius in contrarium. Itaque fiat diligens Experimentum, per baculum vel simile aliiquid immisum in flammarum, utrum ad latera flammæ adatur citius, quam in medio flamma.
37. Gradus autem in susceptione Caloris sunt complures. Atque primo omnium notandum est, quod parvus & exilis calor, etiam ea corpora quæ Caloris minime omnium sunt susceptiva, immutet tamen & nonnihil calefaciat. Nam ingle calor manus, globulum plumbi, aut alicus metalli, paulisper detinent nonnihil calefacit. Adeo facile, & in omnibus transmittitur & excitatur Calor, corpore nullo modo ad apparentiam immutato.
38. Facillime omnium corporum apud nos & excipit & remittit Calorem Aer; quod optime cernitur in vitris Calendaribus. Eorum confessio est talis; Accipiatur vitrum ventre concavo, collo tenui & oblongo; resupinetur, & demittatur hujusmodi vitrum, ore deorsum verso, ventre sursum, in aliud vasculum vitreum ubi fit Aqua, tangendo fundum vasculi illius recipientis, extremo ore vitri immisso, & incubat paululum vitri immisso collum ad os vitri recipientis, ita ut stare possit; quod ut commodius

fiat, apponatur parum ceræ ad os ejus vitri recipientis, ita tamen ut non penitus obturetur os ejus, ne ob defectum Aeris succendentis impediatur motus, de quo jam dicetur, qui est admodum facilis & delicatus.

Oportet autem ut vitru defissum, antequam inferatur in alterum, calefiat ad ignem à parte superiori, ventre scilicet. Postquam autem fuerit vitrum illud collocatum, ut diximus, recipiet & contrahet se Aer (qui dilatatus erat per calefactionem) post moram sufficientem pro extinctione illius ascitii Caloris, ad talem extensionem sive dimensionem, qualis erit Aeris ambientis aut communis tunc temporis, quando immittitur vitrum; atque attrahet aquam in sursu ad hujusmodi mensuram. Debet autem appendi charta angusta & oblonga, & gradibus (quod libuerit) interstincta. Videbis autem, prout tempestas diei incalescit aut frigescit, Aerem se contrahere in angustius per frigidum, & extendere se in latius per calidum; id quod conspicietur per aquam ascendentem quando contrahitur Aer, & descendente sive deprellam quando dilatatur Aer. Sensus autem aeris, quantum ad Calidum, & Frigidum, tam subtilis est & exquisitus, ut facultatem tactus humani multum superet; adeo ut Solis radius aliquis, aut calor anhelitus, multo magis calor manus, super vitri summitatem positus, statim deprimat aquam manifesto. Attamen existimamus, spiritum animalium magis adhuc exquisitum sensum habere Calidi & Frigidi, nisi quod à mole corpore impediatur & hebetetur.

39. Post Aerem existimamus corpora esse maxime sensitiva Caloris ea, quæ à frigore recenter immutata sint & compresa, qualia sunt Nix, & Glacies; ea enim leni aliquid tepon solvi incipiunt & colliquari. Post illa sequitur fortasse Argentum vivum. Post illud sequuntur corpora pinguis, ut oleum, butyrum, & similia; deinde Lignum; deinde Aqua. Postremo Lrides, & Metalla, quæ non facile calefiunt, præfertim interioris. Illa tamen Calorem semel suscepit diutissime retinet; ita ut later, aut lapis, aut ferrum ignitum, in pelvis aquæ frigidae immisum, & demersum, per quartam partem horæ (plus minus) retineat Calorem, ita ut tangi non possit.

40. Quo minor est corporis moles, eo citius per corpus calidum approximatum incalescit; id quod demonstrat, omnem Calorem apud nos, esse corpori tangibili quodammodo adversum.

41. Calidum, quatenus ad sensum & tactum humanum, res varia est & respectiva; adeo ut aqua tepida, si manus frigore occupetur, sensitatur esse calida; si manus incaluerit, frigida.

Aphor. XIV.

Quam in opere sumus historiae, quivis facile ad vertet, cum in Tabulis superioribus, præterquam quod loco historie probata & Instantiarum certarum non inveniamus traditiones & relationes inferamus, (semper tamen adjecta dubia fidei & Authoritatis vota) sapienti numero etiam hisce verbis, *Fiat Experimentum, vel Inquiratur ulterius, uti cogatur.*

XV.
ATque Opus & officium harum trium Tabularum, *Comparentiam Instantiarum ad intellectum*, vocare consuevimus. Facta autem *Comparentia*, in opere ponenda est ipsa *Inductio*. Inventanda est enim, super *Comparentiam omnium & singularium Instantiarum*, Natura talis quæ cum natura data perpetuo adsit, absit, atque crescat, & decrecat; itaque (ut superius dictum est) limitatio Naturæ magis communis. Hoc si mens jam ab initio facere tinet affirmativè, (quod sibi permisum semper facere solet) occurrit phantasmata, & opinabilia, & Notionalia male terminata, & Axiomata quotidie emendanda; nisi libeat (Scholarum more) pugnare pro falsis. Ea tamen proculdubio erunt meliora aut praviora, pro facultate & robore intellectus qui operatur. At omnino Deo (Formarum Inditorum & opifici) aut foreal Angelis & Intelligentiis competit, Formas per Affirmationem immediate nosse, atque ab initio Contemplationis. Sed certe supra hominem est; Cui tantum conceditur, procedere primo per *Negativas* & postremo loco desinere in *Affirmativas*, post omnimodam exclusionem.

XVI.

ITaque Naturæ facienda est prorsus solutio & separatio; non per Ignem certe, sed per Mensem, tanquam Ignem divinum. Est itaque *Inductionis* vera opus primum (quatenum ad inveniendas Formas) *Rejectionis* sive *Exclusiva* Naturarum singulorum, quæ non inveniuntur in aliqua Instantia, ubi Natura data adest. Aut inveniuntur in aliqua Instantia, ubi Natura data adest, aut inveniuntur in aliqua Instantia crescere, cum Natura data decrecat; aut decrescere, cum Natura data crescat. Tum vero post *Rejectionem* & *Exclusivam* debitum modis factam, secundo loco (tanquam in fundo) manebit (abeuntibus in fumum opinionibus volatilibus) Forma affirmativa, solida, & vera, & bene terminata. Atque hoc breve dictu est, sed per multas ambages ad hoc pervenit. Nos autem nihil fortasse de iis, quæ ad hoc faciunt, praetemittemus.

XVII.

CAvendum autem est, & monendum quasi perpetuo, ne cum tantæ partes Formis videantur à nobis tribui, trahantur ea, quæ dicimus, ad Formas eas, quibus hominum contemplationes & cogitationes hactenus assueverunt.

Primo enim de Formis copulatis, quæ sunt (ut diximus) Naturarum simplicium Conjugia ex cursu communi universi, ut Leonis, Aquilæ, Rosa, Auri & hujusmodi, impræsentiarum non loquimur. Tempus enim erit de iis tractandi, cum ventum fuerit ad *latentes Processus*, & *latentes Schematismos*, eorumque inventionem, prout reperiuntur in subtantia (quas vocant) seu Naturis concretis.

Rursus vero, non intelligentur ea quæ dicimus (etiam quatenus ad Naturas simplices) de formis & Ideis abstractis, aut in materia non determinatis; aut male determinatis. Nos enim quum de Formis loquimur, nil aliud intelligimus, quam leges illas & determinationes Actus puri, quæ Naturam aliquam simplicem ordinant & constituant; ut calorem, lumen, pondus, in omnimoda materia & subiecto susceptibili. Itaque eadem res est Forma concreta.